Указ Президента РСФСР № 59

В связи с действиями группы лиц, объявивших себя государственным комитетом
по чрезвычайному положению, постановляю:

1. Считать объявление комитета антиконституционным и квалифицировать
действия его организаторов как государственный переворот, являющийся не чем иным,
как государственным преступлением.

2. Все решения, принятые от имени так называемого комитета по чрезвычайному
положению, считать незаконными и не имеющими силы на территории РСФСР. На
территории Российской Федерации действует законно избранная власть в лице
Президента, Верховного Совета и Председателя Совета Министров, всех государственных
и местных органов власти и управления РСФСР.

3. Действия должностных лиц, исполняющих решения указанного комитета,
подпадают под действие Уголовного кодекса РСФСР и подлежат преследованию по
закону.

Настоящий Указ вводится в действие с момента его подписания.

Президент РСФСР

Б. Ельцин

Москва, Кремль,
19 августа 1991 года. 12.10